## LIVRE II

### Comment rejoindre le troupeau du Christ ?

Vierges  
et moines,  
troupeau choisi

I. « INDIQUE-MOI, TOI QUE CHÉRIT  
MON ÂME, OÙ TU FAIS PAÎTRE, OÙ TU  
REPOSES À MIDI, DE PEUR QUE JE  
N'AILLE M'ÉGARER PARMIS LES TROU-

XIV  
(I,6)

PEAUX DE TES COMPAGNONS. » Après les combats et les luttes, après les sueurs de bien des travaux, elle se plaint de ce que le Christ *qu'elle chérit* soit demeuré comme éloigné d'elle<sup>1</sup>. C'est pour nous apprendre avec quel désir et quelles larmes, après les attaques des vices, après les combats des démons, nous devons chercher Dieu par

*reuocare... ad se prolongantem docetur*, « ... il s'éloigne d'elle. Et tandis qu'il demeure éloigné, nécessairement l'ennemi s'approche. Et elle apprend... à rappeler celui qui demeure éloigné. » – Autres références : III, 731; IV, 110.249; V, 63.86.201; VII, 148; VIII, 45.292.342.344.348.389; IX, 197; X, 402; XI, 325; XII, 95.278.581. – On ne relève chez Apponius que deux emplois des verbes *elongare* et *elongari*, les plus usuels ailleurs, en IV, 141 : *significat elongari Deum ab anima*, « que Dieu s'éloigne de l'âme »; VII, 86 : *qui elongauerat eam a creatore*, « qui l'avait éloignée de son créateur ». – Il faut encore citer ici le *De induratione cordis pharaonis*, 41, qui présente un emploi de *prolongari* au sens passif : *recedit (Deus) ab eius corde qui dignus est prolongari*, « de celui qui est digne d'être éloigné » (éd. G. de PLINVAL, p. 185; cf. p. 94 et BLAISE, *Dict.*). On lit aussi dans le *De induratione*, 28 : *elongatur (Deus)* (« s'éloigne »). *Et, elongante Deo* (« demeurant éloigné »)... *adpropiat... diabolus* (cf. Apponius, V, 57-60; VIII, 345 et note). – Sur le substantif *prolongatio*, propre à Apponius et au *De induratione*, voir la note à V, 63.

bus actionibus suffulti, ad consortium earum | animarum  
 10 peruenire possimus quas ipse Dominus *pascit*, quas | ipse  
*accubare* facit, cum quibus ipse praesens est semper; qui-  
 bus | opinor nullam iam luporum daemonum subreptionem<sup>a</sup>  
 nocere; | quas credo nulli uitio carnali succumbere  
 nec aliquo contagio | laedi peccati; de quibus ipse Dominus  
 in euangelio dixit : *Oues | meae uocem meam audiunt, et*  
 15 *sequuntur me, et ego pascua bona | do illis*<sup>b</sup>. |

2. Et quae sint istae tam necessariae, tam fetosae tam-  
 que | amabiles, quas non angelis, non archangelis credat  
*ascendas*, | sed ipse *pascit* eas, beatus Paulus euidenter  
 ostendit. Qui dum | in ouili dominico praeceptis suis singu-  
 las ordinaret oues suo | consistere loco — hoc est quid uxor  
 20 uiro debeat, quid uir mulieri, | quid pater filio, quid filius  
 patri, quid frater fratri, quid seruus | domino, quid domi-  
 nus seruo<sup>a</sup> —, ubi uero uentum est ad supra<sup>d</sup>dictas  
 peculiare quas in claro *meridiano* lumine ipse *accubantes*  
 | custodit, nihil sibi super his dicit in praeci-  
 25 *piendo iniunctum | negotium, dicendo : De uirginibus autem praeceptum*  
*Domini | non habeo; consilium tantum do, quasi misericor-*  
*diam consecutus*<sup>b</sup>; et de quibus in alio loco dicit : *Qui*  
*autem Christi sunt, | carnem suam cum Christo crucifixerunt*  
 30 *cum uiliis et concupiscentiis suis*<sup>c</sup>. Habet ergo Dominus  
 noster Christus animas nimia | sibi caritate coniunctas,  
 quas in claro intellegentiae uel dilectionis suae *meridiano*  
 lumine semper conseruat. Quae se per innocentiam et man-  
 suetudinem supradictae integritatis uel sollerti | uigilantia